
  95785.15 R1 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

 

DETERMINAZIONE N.  113  DEL 07.05.2020 
 

OGGETTO: 
Accertamento di entrata relativa a Interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’Emergenza sanitaria da Coronavirus. Risorse da destinare a 

misure urgenti di solidarietà alimentare.   
  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Premesso che : 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 07 in data 06/04/2020, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2020-2022;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 08 in data 06/04/2020, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 -
2022; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 33  in data 06/04/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione; 

Richiamata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020 recante 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Preso atto che a causa della gravità della situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 
dell’emergenza COVID-19, con Ordinanza n.658 del Presidente del Consiglio dei Ministri è stata predisposta 
l’assegnazione di un finanziamento ai Comuni Italiani ripartito secondo due distinti parametri: 

- Una quota in proporzione alla popolazione residente di ciascun comune, per Posada pari ad €. 
16.026,63;  

- Una quota in base alla distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun Comune e il valore 
medio nazionale, per Posada pari ad € 9.021,45; 

Dato atto che sono stati assegnati complessivamente quindi €. 25.048,08 sulla base della sopracitata 
Ordinanza che potranno essere utilizzati per l’acquisto di generi alimentari o di prima necessità presso gli 
esercizi commerciali di ciascun comune; 



Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a 
valere sul Cap. 181 denominato “Emergenza Covid-19 Contributo per le misure urgenti solidarietà 
alimentare”; 

DETERMINA 

 

1) Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza: 

Eserc. Finanz. 2020   

Cap./Art. 181 Descrizione Emergenza covid -19 contributo per le misure urgenti di 
solidarietà alimentare 

SIOPE  CUP  PdC finanz.  

Debitore  

Causale Emergenza covid -19 contributo per le misure urgenti di solidarietà alimentare 

Vincolo comp.  Vincolo di cassa  

Acc. n.  Importo € 25.048,08 Scadenza  

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del 
dirigente/responsabile di servizio; 
5) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Cinzia Murru; 

7)  di trasmettere il presente provvedimento 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

POSADA, lì 07.05.2020                             Il Responsabile del Servizio Sociale 

                                                                                        f.to   ( Dott.Marco Ventroni ) 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data ……………………… 
Il Responsabile del servizio finanziario 

 
............................................................. 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE  

Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata: 



Accertamento Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


